令和 3年 3月 5日

宇部フロンティア大学付属幼稚園 保護者の皆様へ

アンケート調査へのご協力のお礼とご報告

拝啓 春暖の候、ますますご健勝のことお慶び申し上げます。

さて、昨年 11月、わたくしども卒業論文の研究「コロナ禍における子どもの自宅での過

ごし方」によるアンケート調査にご多忙中にもかかわらずご協力いただきありがとうござ

いました。

 この度、アンケートの集計結果が出ましたので、簡単ではありますが別紙にてご紹介させ

ていただきます。

今回の調査では、再度休園、外出自粛の要請が発令された際、子ども達が快適に安心して

過ごせるための工夫と支援方法を明らかにすることを目的に行いました。結果として、多く

の子ども達は自宅で過ごしており、お絵描き、絵本などの比較的手軽で自ら用意して遊べる

ものを使い過ごしていました。

ストレスを感じている子どもは全体の約 6 割であり、ストレスを軽減するために保護者

の方の工夫として、室内にテントを張ったり、ベランダにシートを敷いたりなど、いつもと

違う雰囲気にすることや、庭でバーベキューやお弁当を食べる、たこ焼きパーティーなど食

事をしたり、料理を作ったりなどの子どもが楽しい気持ちになるための工夫が多く挙げら

れていました。

再度外出自粛になった場合、保護者のみなさまが求められている情報として、「屋外で安

心して遊べる場所」「室内での遊び方」が多く挙げられていたことを踏まえ、YouTube やリ

モートで情報を随時発信することや相談体制を整えることが、子ども達が快適に安心して

過ごせるために必要な支援に繋がると考え、今後、保育者となるための私たちの課題といた

しました。

末筆ながら、この度のアンケート調査へのご協力に関して、心より感謝申し上げます。

本当にありがとうございました。

敬具

宇部フロンティア大学短期大学部

保育学科 2年 上利菜摘 藤田美麗

                       指導教員 弘中 陽子